
 

COMUNE DI POGGIARDO 

PROVINCIA DI LECCE 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 
 

N. generale 844 del 29/12/2025 
 
 
 
OGGETTO: AVVIO DI PROCEDURA DI INTERPELLO RIVOLTO AGLI IDONEI ISCRITTI 

NELL’ELENCO DELLA SELEZIONE UNICA DELLA PROVINCIA DI LECCE PER 
L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO A 36 ORE SETTIMANALI DI 
N. 1 UNITÀ DELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI, PROFILO PROFESSIONALE IS 
 

 
 



Proposta n. 455 del 29/12/2025 
 
 

 

COMUNE DI POGGIARDO 

PROVINCIA DI LECCE 
 

 
 
 

Determina N. 844 del 29/12/2025 
 

 
OGGETTO: AVVIO DI PROCEDURA DI INTERPELLO RIVOLTO AGLI IDONEI ISCRITTI NELL’ELENCO 
DELLA SELEZIONE UNICA DELLA PROVINCIA DI LECCE PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO A 36 ORE SETTIMANALI DI N. 1 UNITÀ DELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI, PROFILO 
PROFESSIONALE IS 

 
IL RESPONSABILE 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 
VISTE: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 17/03/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027 AI SENSI DELL’ART. 170 DEL TUEL 
267/2000;  

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 17/03/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. 
N. 118/2011); 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 04/04/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000); 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.117 del 26/06/2025 avente ad oggetto: Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2025-2027) art. 6, D.L. n.80/2021 (enti con meno di 
50 dipendenti), con la quale nella Sezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale è stato approvato 
il Piano Annuale e Triennale del Fabbisogno di Personale 2025 –2027; 
RCHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 5/12/2025 con la quale è stata integrata e 
modificata la deliberazione n. 117 del 26/06/2025 nella parte relativa alla sezione 3.3. Piano triennale del 
fabbisogno del personale del PIAO 2025-2027; 
PRESO ATTO che dai suddetti provvedimenti amministrativi di questo Comune emerge la necessità di 
procedere alla copertura di n.1 unità appartenente all’area degli istruttori ex cat. C a tempo pieno ed 
indeterminato – profilo professionale istruttore tecnico, mediante adesione alla selezione unica della 
Provincia di Lecce e, in caso di mancata copertura, ricorso allo scorrimento di graduatoria di altri Enti; 
VISTO l’Accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali, sottoscritto dalla Provincia di Lecce 
e dal Comune di Poggiardo il 15.02.2023; 
PRESO ATTO che è stata effettuata la procedura concorsuale mediante mobilità tra Enti, preceduta dalla 
mobilità obbligatoria ai sensi di legge, entrambe risolte con esito negativo; 
VISTO il Decreto Ministeriale 17 marzo 2020, pubblicato sulla G.U. n. 108 del 27/04/2020, con il quale sono 
state stabilite le “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato 
dei comuni”; 
RILEVATO che il suddetto DM del 17 marzo 2020 ha delineato un metodo di calcolo delle capacità 
assunzionali completamente nuovo rispetto al sistema previgente introdotto dall’art. 3 del D.L. 90 del 



Proposta n. 455 del 29/12/2025 
 
24/06/2014, convertito in L. n. 114 del 11/08/2014 e successive modificazioni ed integrazioni e che tale 
nuovo regime assunzionale trova fondamento non nella logica sostitutiva del turn over, legata alle 
cessazioni intervenute nel corso del quinquennio precedente, ma su una valutazione complessiva di 
sostenibilità della spesa di personale rispetto alle entrate correnti del Comune; 
VISTO il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 (GU n.150 del 29/6/2023), che ha modificato la normativa sulle 
modalità di accesso ai pubblici impieghi, dettando la disciplina regolamentare che le amministrazioni sono 
tenute ad applicare nell’espletamento delle procedure concorsuali e di assunzione, anche nell’intento di 
adeguare la disciplina in materia di concorsi pubblici alle riforme introdotte in materia di pubblico impiego 
dal D.L. 30 aprile 2022, n. 36; 
PRESO ATTO CHE: 

• non si dà luogo ad alcuna riserva a favore degli operatori volontari che hanno concluso il 
Servizio Civile Universale senza demerito, di cui all’art. 1 comma 9-bis, del D.L. 22 aprile 2023 n. 
44, convertito in legge n. 74 del 21 giugno 2023, dando atto che le quote maturate verranno 
applicate in eventuali successivi procedimenti selettivi; 

• non si dà luogo ad alcuna riserva a favore dei soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 18 
comma 2 della Legge n. 68/1999 e ss.mm.ii. in quanto l’Ente risulta aver già ottemperato a tale 
disposizione normativa; 

• nel Comune di Poggiardo la consistenza del personale dell’Area degli Istruttori al 31/12/2024 è 
la seguente: dipendenti totali n. 15, di cui n. 11 uomini (73%) e n. 4 donne (27%). Pertanto, ai sensi 
del DPR 487/1994, come modificato dal DPR n. 82 del 16/06/2023, il differenziale tra i generi 
presenti all'interno dell'Ente in servizio nell’Area degli Istruttori risulta superiore al 30 per cento 
(46%). Alla luce di quanto innanzi, si applica il titolo di preferenza di cui all’articolo 5, comma 4, 
alla lettera o) del citato D.P.R. n. 82 del 16/06/2023 (preferenza per il genere femminile); 

DATO ATTO che l’Amministrazione non incorre nel divieto di assunzione di personale in quanto l’Ente: 
• non si trova in condizioni di dissesto finanziario ex artt. 244 e seguenti del D. Lgs. 267/2000; 
• non si trova in condizioni di tendenziale squilibrio finanziario, ai sensi e per gli effetti degli artt. 228 

e 242 del D. Lgs. 267/2000; 
• essendo virtuoso, non rilevano i limiti di spesa di cui all'art. 1, comma 557 della Legge 27/12/2006, 

n. 296, così come modificato e integrato con l'introduzione del comma 557-quater dall'art. 3 
comma 5-bis del D.L. n. 90 del 24/06/2014, convertito in legge n. 114 dell'11/08/2014; 

• non ha dipendenti in eccedenza e/o in sovrannumero, come risulta dalle certificazioni prodotte dai 
singoli responsabili apicali dell’Ente, conservate in atti e riportate nella Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 57 del 05/04/2024; 

• non risulta inadempiente all'obbligo della certificazione dei crediti certi, liquidi ed esigibili di cui 
all'art. 9, c. 3-bis del D.L. 29 novembre 2008 n. 185, convertito dalla legge 28 gennaio 2009 n. 2; 

• non ha scoperture al fine delle assunzioni delle categorie protette di cui alla legge n.68/1999; 
• ha adottato il Piano delle Azioni Positive 2025/2027 in materia di pari opportunità (art. 48 comma 1 

D. Lgs. n. 198/2006), approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 26/06/2025; 
• ha adottato il Piano delle Performance di cui all’art.10 L.150/2009; 
• risulta essere adempiente con gli obblighi nei confronti della BDAP Bilanci e MOP; 

PRESO ATTO altresì che la spesa derivante dall’attuazione del suddetto Piano del Fabbisogno trova 
copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2025/2027; 
DATO ATTO che deve essere approvato l’avviso pubblico d’interpello, contenente le informazioni 
necessarie ai concorrenti interessati a presentare domanda e consentire l’espletamento della relativa 
selezione; 



Proposta n. 455 del 29/12/2025 
 
VISTA la circolare 13 maggio 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica (in G.U. n. 226 dell’11/09/2020), ulteriormente esplicativa delle modalità applicative della nuova 
disciplina sulle capacità assunzionali dei Comuni di cui al DM del 17/03/2020; 
EVIDENZIATO che la Commissione Esaminatrice verrà nominata con successiva determinazione del 
Responsabile del Settore Affari del Comune di Poggiardo; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti, e in particolare 
il CCNL Funzioni locali 16/11/2022; 
VISTO il vigente Regolamento per la selezione pubblica del personale non dirigente; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

1. AVVIARE la procedura di interpello rivolto agli idonei iscritti nell’elenco della selezione unica per 
Istruttore Tecnico, approvato dalla Provincia di Lecce con determinazione dirigenziale n. 1091 del 
19/08/2024, aggiornato con determinazione n. 880 del 19/06/2025 per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato (36 ore settimanali) di n. 1 (una) unità dell’Area degli Istruttori, Profilo Professionale 
Istruttore Tecnico presso il Comune di Poggiardo. 

2. APPROVARE lo schema di Avviso di interpello, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato A). 

3. DARE ATTO CHE: 
• non si dà luogo ad alcuna riserva a favore degli operatori volontari che hanno concluso il 

Servizio Civile Universale senza demerito, di cui all’art. 1 comma 9-bis, del D.L. 22 aprile 2023 n. 
44, convertito in legge n. 74 del 21 giugno 2023, dando atto che le quote maturate verranno 
applicate in eventuali successivi procedimenti selettivi; 

• non si dà luogo ad alcuna riserva a favore dei soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 18 
comma 2 della Legge n. 68/1999 e ss.mm.ii. in quanto l’Ente risulta aver già ottemperato a tale 
disposizione normativa; 

• ai sensi del DPR 487/1994, come modificato dal DPR n. 82 del 16/06/2023, si applica il titolo di 
preferenza di cui all’articolo 5, comma 4, alla lettera o) del citato D.P.R. n. 82 del 16/06/2023 
(preferenza per il genere femminile). 

4. PROCEDERE all’espletamento della selezione di cui trattasi, volta alla formazione di una graduatoria 
di merito dalla quale attingere per la sola copertura dei posti previsti nell’Avviso di interpello, 
mediante prova d’esame da espletarsi secondo le modalità indicate nell’allegato “Avviso di 
interpello”. 

5. DARE ATTO che la graduatoria che emergerà dalla procedura selettiva non potrà essere utilizzata da 
altri enti né dallo stesso Comune per posti diversi da quelli per i quali è stata bandita detta 
procedura. 

6. DARE ATTO che ai vincitori della selezione verrà attribuito il trattamento economico previsto per 
l’Area degli Istruttori dal vigente CCNL del personale del comparto funzioni locali, oltre all’eventuale 
assegno per il nucleo familiare (se e in quanto dovuto) e agli eventuali emolumenti previsti dalle 
vigenti disposizioni legislative e contrattuali e sarà assoggettato alle ritenute fiscali, previdenziali ed 
assistenziali nella misura fissata dalle disposizioni di legge. 

7. IMPEGNARE la spesa di € 500,00 alla Missione 1 - Programma 2 – PdC 1.04.01.02 - capitolo 1036001 
– denominato: contributo per rimborso spese concorsi, per il pagamento del contributo spese a 
favore della Provincia di Lecce che sarà liquidato e pagato all’avvenuta assunzione dei vincitori così 
come previsto dall’accordo sottoscritto il 15.02.2023 con la stessa Provincia. 



Proposta n. 455 del 29/12/2025 
 
8. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità-contabile di cui all’articolo 147/bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

9. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, che il provvedimento è stato sottoposto al controllo contabile mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria. 

10. ATTESTARE l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi. 
11. TRASMETTERE il presente atto alla Provincia di Lecce per la pubblicazione dell’“Avviso di interpello”; 
12. STABILIRE che l’Avviso di Interpello verrà pubblicato: 
• sul sito internet (www.comune.poggiardo.le.it ), all’Albo pretorio e nella sezione Amministrazione 

Trasparente/Bandi di concorso del Comune di Poggiardo; 
• sul sito internet (www.provincia.le.it) e all’Albo pretorio della Provincia di Lecce; 
• sul Portale del Dipartimento della Funzione Pubblica www.inpa.gov.it. 

 
 
 

Il Responsabile 
Settore Affari Generali 

Francesco Stella 



COMUNE DI POGGIARDO
Provincia di Lecce

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Affari Generali nr.455 del 29/12/2025

29/12/2025Data: Importo: 500,00

Oggetto: CONTRIBUTO PER ASSUNZIONE DALLA SELEZIONE UNICA DELLA PROVINCIA DI LECCE DI N. 1 UNITÀ DELL’AREA
DEGLI ISTRUTTORI, PROFILO PROFESSIONE ISTRUTTORE TECNICO

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 583,00
55,80

500,00
555,80

27,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 500,00

0,00

500,00

500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1036001

Oggetto: Contributo per rimborso spese concorsi

Progetto:

SETTORE I - AFFARI GENERALI

04 AFFARI GENERALI (Miss. 1.01-1.02-1.08)Resp. servizio:

2025 627/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 627/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 627/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000279 - PROVINCIA DI LECCEBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Maria Monia Minosi

SIOPE: 1.04.01.02.002 - Trasferimenti correnti a Province

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 POGGIARDO li, 29/12/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.02.002 Trasferimenti correnti a Province

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
POGGIARDO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STELLA FRANCESCO in data 29/12/2025



COMUNE DI POGGIARDO
Provincia di Lecce

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali nr.425 del 29/12/2025

29/12/2025Data: Importo: 500,00

Oggetto: CONTRIBUTO PER ASSUNZIONE DALLA SELEZIONE UNICA DELLA PROVINCIA DI LECCE DI N. 1 UNITÀ DELL’AREA
DEGLI ISTRUTTORI, PROFILO PROFESSIONE ISTRUTTORE TECNICO

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 583,00
55,80

500,00
555,80

27,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 500,00

0,00

500,00

500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1036001

Oggetto: Contributo per rimborso spese concorsi

Progetto:

SETTORE I - AFFARI GENERALI

04 AFFARI GENERALI (Miss. 1.01-1.02-1.08)Resp. servizio:

2025 627/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 627/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 627/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000279 - PROVINCIA DI LECCEBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Maria Monia Minosi

SIOPE: 1.04.01.02.002 - Trasferimenti correnti a Province

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 POGGIARDO li, 29/12/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.02.002 Trasferimenti correnti a Province

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
POGGIARDO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MINOSI MARIA MONIA in data 29/12/2025


